
 

Comune di Montaldo Torinese 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
C o p i a  

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.31 

 
OGGETTO: 

COSTITUZIONE DEL DISTRETTO DEL CIBO CHIERESE- CARMAGNOLESE DELLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO. ATTO DI INDIRZZO E APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D'INTESA.           

 
 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di luglio alle ore undici e minuti 

trenta nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. GAIOTTI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARIO BERTAGNA - Assessore  Sì 

3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale  Dott. ROBERTO INFERRERA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

Comune di Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 14/03/2020 avente ad oggetto 
“Disposizioni temporanee per gestire l'emergenza epidemiologica covid-19 a seguito del 
dpcm 23 febbraio 2020: abilitazione allo svolgimento delle sedute di giunta comunale in audio 
conferenza, videoconferenza e/o teleconferenza. approvazione di linee guida”; 

Dato atto che l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020, con l’obiettivo di semplificare il 
funzionamento degli organi collegiali ed al fine di contrastare e contenere la diffusione del 
COVID-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, consente lo svolgimento delle 
sedute in videoconferenza, anche senza previa regolamentazione di tale modalità, nel rispetto 
di criteri di trasparenza e tracciabilità; 

Dato atto che si procede mediante chiamata in videoconferenza con utilizzo dell’applicazione 
“WhatsApp”; 

Premesso che la legge 27 dicembre 2018, n. 205, all’articolo 1, comma 499, ha previsto la 

sostituzione dell’art. 13 del D. Lgs 18 maggio 2001, n. 28 disponendo, nel novellato art. 13, che 
al fine di promuovere lo sviluppo territoriale, la coesione e l’inclusione sociale, favorire 
l’integrazione di attività caratterizzate da prossimità territoriale, garantire la sicurezza 

alimentare, diminuire l’impatto ambientale delle produzioni, ridurre lo spreco alimentare e 
salvaguardare il territorio e il paesaggio rurale attraverso le attività agricole e agroalimentari, 
sono istituiti i distretti del cibo”;  

Dato atto che, in data 05 giugno 2020, il Comune di Santena ha inviato all’Assessorato 
all’Agricoltura ed alla Direzione Agricoltura e Cibo – Settore Strutture delle Imprese Agricole e 
Agroindustriali ed Energia Rinnovabile di Regione Piemonte un dossier di candidatura del 
costituendo Distretto del Cibo dell’Area Omogenea Chierese – Carmagnolese, al fine di 
incentivare lo sviluppo economico e turistico locale e valorizzare i territori e le sue 
produzioni;  

Rilevato che, in data 13 novembre 2020, la Giunta Regionale piemontese ha approvato la 
deliberazione avente ad oggetto “Regolamento regionale recante: “Individuazione e disciplina 

dei distretti del cibo. Articolo 43 della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 (Riordino delle 
norme in materia di agricoltura e di sviluppo rurale).” Approvazione”;  

Richiamato il suddetto regolamento regionale, recante la disciplina dei Distretti del Cibo, tra 
cui le modalità di costituzione e di riconoscimento dei Distretti, i contenuti del Piano di 
Distretto, gli elementi costitutivi e le finalità da perseguire;  

Ribadita la volontà, condivisa da tutti i soggetti aderenti, di procedere alla valorizzazione 
delle produzioni agricole ed agroalimentari attraverso la costituzione del Distretto del Cibo 
dell’Area Omogenea Chierese – Carmagnolese alla luce dei criteri individuati dalla recente 
normativa regionale; 



Rilevato che è, tra le intenzioni delle Amministrazioni Comunali coinvolte, procedere alla 

trasmissione dell’istanza di candidatura per la concessione del formale riconoscimento, da 

parte della struttura regionale, del Distretto del cibo dell’Area Omogenea Chierese – 
Carmagnolese entro la primavera del corrente anno;  

Richiamato l’art. 17 del suddetto regolamento, secondo cui “La Regione, entro trenta giorni 
dal loro riconoscimento, provvede a comunicare la costituzione dei nuovi distretti al 
Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, per la loro iscrizione nel Registro 
nazionale dei distretti del cibo”; 

Considerata la necessità di uno stanziamento di spesa per garantire le risorse economiche 
necessarie al processo di costituzione del distretto del cibo, in particolare, per far fronte alle 
spese di consulenza tecnica nonché alle spese notarili;  

Dato atto che, come emerso durante l’ultima riunione svoltasi in data 16 dicembre 2020 con i 
rappresentanti degli enti locali, è intenzione delle Amministrazioni Comunali coinvolte 

procedere allo stanziamento di risorse economiche pari ad € 0,08 per ciascun abitante, con 
riferimento al numero della popolazione residente alla data del 31 gennaio 2021;  

Dato atto che tali importi, determinati da ciascuna Amministrazione alla luce dei suddetti 

criteri, saranno trasferiti al Comune di Santena, in qualità di “Comune Capofila” che, di 
concerto con i soggetti coinvolti, procederà all’assunzione degli impegni di spesa nonché agli 
affidamenti degli incarichi che si renderanno necessari per raggiungere gli obiettivi prefissati, 
salva successiva rendicontazione;  

Dato atto che la popolazione complessiva dei territori interessati ammonta a circa 145.000 
abitanti e, pertanto, il complessivo budget di spesa da destinare a finanziamento del progetto 
in oggetto ammonta a complessivi € 11.500,00 circa;  

Ritenuto opportuno, nelle more dell’iter di riconoscimento formale, procedere, inoltre, al 
coinvolgimento di associazioni di categoria, di volontari e professionisti, di fondazioni, di 
consorzi ed altri enti, al fine di rappresentare, all’interno di questo percorso, tutte le 
eccellenze territoriali ed acquisire, altresì, le professionalità e le competenze imprescindibili 
per la concessione del riconoscimento, che saranno parte integrante del costituendo distretto;  

Dato atto che, a tal proposito, è emersa la necessità e la scelta operativa di istituire due tavoli 
di lavoro: uno di natura giuridico-amministrativa (che si occuperà degli aspetti legali: forma 
giuridica da adottare, individuazione e funzionamento degli organi previsti dal regolamento 
regionale) ed uno tecnico-operativo (che si occuperà, invece, della predisposizione degli atti 
utili alla redazione dell’accordo e del piano di distretto);  

Considerata la necessità di stipulare un protocollo d’intesa tra le Amministrazioni comunali 

coinvolte nel progetto, al fine di disciplinare i relativi impegni ed adempimenti; 

Richiamati:  

- il D. Lgs. 267 del 2000;  

- la Legge Regionale del Piemonte 9 ottobre 2008, n. 29;  

- la Delibera della Giunta Regionale del Piemonte n. 23 - 2277 del 13 novembre 2020;  



DELIBERA 

1. Di approvare il “Protocollo d’intesa per la costituzione del Distretto del Cibo dell’Area 
Omogenea Chierese-Carmagnolese della Città Metropolitana di Torino”, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il predetto Protocollo in rappresentanza del 
Comune di Montaldo Torinese, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche di carattere 
non sostanziale che si rendessero necessarie per la stipula dello stesso; 

3. Di destinare all’uopo la spesa di € 58,00 (€ 0,08 x 725 abitanti alla data del 31/01/2021) 
quale quota di adesione per l’avvio del progetto; 

4. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, la presente deliberazione al Comune di Santena 
ed alle Amministrazioni Comunali coinvolte nel processo di riconoscimento del costituendo 
Distretto del Cibo dell’Area Omogenea Chierese – Carmagnolese; 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio interessato i provvedimenti conseguenti al 
presente atto; 

6. Di rendere la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed 
unanime votazione, immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : GAIOTTI SERGIO 

__________________________________ 

Il Vice-Segretario Comunale 

F.to : Dott. ROBERTO INFERRERA 

__________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N° 217 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 30/07/2021  

 

Montaldo T.se, lì 30/07/2021 Il Vice-Segretario Comunale 

F.to:Dott. ROBERTO INFERRERA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 Il Vice-Segretario Comunale 

F.to:Dott. ROBERTO INFERRERA  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Montaldo T.se, li 30/07/2021 Il Vice-Segretario Comunale 

Dott. ROBERTO INFERRERA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-lug-2021 

 

ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Il Vice-Segretario Comunale 

F.to: Dott. ROBERTO INFERRERA 

 


